לעומת זאת, כאשר קיים הסכם מסגרת אשראי, הוא מחייב את הבנק להעמיד לרשות לקוחו את כל סכום המסגרת, ובכך מקנה ללקוח זכות שהסתברות מימושה גבוהה ביותר. אולם, גם כאשר אישר הבנק מסגרת אשראי ללקוח, הוא שומר לעצמו בהסכם

23 עניין אלבס, לעיל הערה 2, פסקה 2א לפסק הדין.

24 ההגדרה מצויה בסעיף 1 לכללי הבנקאות (שירות ללקוח) (גילוי נאות ומסירת מסמכים), התשנ"ב-1992.

25 בנק ישראל: ניהול בנקאי תקין, הוראה מס' 325 בנושא "ניהול מסגרות אשראי בחשבונות עובר ושב". ההוראה זמינה באתר בנק ישראל [http://www.bankisrael.gov.il/deptdata/pikuah/nihul\\_takin/325.pdf](http://www.bankisrael.gov.il/deptdata/pikuah/nihul_takin/325.pdf), נוסח ההוראה שונה מאז פסק הדין בעניין אלבס.

רשות האכיפה והגביה – ההוצאה לפועל, מוסמכת להטיל צווי עיקול לאחר מתן פסק דין כנגד החייב בכדי להבטיח את ביצועו של פסק הדין.<sup>35</sup> צווי עיקול אלה מוטלים על נכסיו של מי שחובו כבר הוכח אך הוא נמנע מלשלמו (להלן: צו עיקול לגביית חוב פסוק).<sup>36</sup>

34 שם, פסקה 12 לפסק הדין.

35 מכוח פרק ד לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז – 1967. “חייב” בסעיף 1 לחוק ההוצאה לפועל: “מי שפסק דין ניתן לחובתו.” סעיף 81 לחוק מחיל את הוראות החוק גם על משכנתאות רשומות על מקרקעין, החלטות, צווים, פסקי דין ומסמכים שנקבע לגביהם בכל דין כי יש לבצעם כמו פסק דין של בית משפט. סעיף 81 לחוק קובע כי שטרות כמשמעותם בפקודת השטרות ניתנים לביצוע כמו פסק דין. דין דומה חל לגבי תביעות בסכום קצוב הגם שלא ניתן לגביהן פסק דין, וזאת מכוח סעיף 1א81 לחוק.

36 לקטגוריה זו ייכנסו גם עיקולים מכוח פקודת המסים (גביה). עיקולים אלו דומים במהותם לעיקול על פי חוק ההוצאה לפועל, שכן החובות שהם נועדו לגבות זכו למעמד מיוחד והשוויון למעמדו של חוב פסוק. ראו: ע"א 1167/01 עיריית ראשון לציון נ' בנק הפועלים בע"מ, פ"ד (3) 553 (2005) (להלן: עניין עיריית ראשון לציון). אורי גורן, סוגיות בסדר הדין האזרחי (2009) 580.

שונה המצב כאשר המדובר בצו עיקול זמני הניתן על ידי בית משפט, מכוח תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד – 1984.<sup>37</sup> תקנות אלה מאפשרות הוצאת צו עיקול על ידי בית המשפט כנגד נכסים של מי שנתבע על ידי אחר, עוד טרם ניתן נגדו פסק דין ואפילו טרם הגשת התביעה, מבלי שטענת התובע בדבר חובו של הנתבע אכן הוכחה.<sup>38</sup> מדובר בסעד זמני שנועד לשמור על המצב הקיים בעת הדיון המשפטי ולמנוע מהחייב להבריח את נכסיו (להלן: צו עיקול זמני).

לעומת זאת בעיקול זמני ראוי לצמצם את הפגיעה בנתבע ובקניינו, שהרי טרם הוכרעו הזכויות, ולפיכך יש מקום להגביל את הצו לנכסים הנמצאים בידי המחזיק בעת הטלת הצו."<sup>40</sup>

הנה כי כן, צו עיקול לגביית חוב פסוק שונה במהותו מצו עיקול זמני שניתן

37 פרק כח לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד – 1984, ובעיקר תקנות 362, 374, 376–382.
38 יש לציין כי בית המשפט מוסמך מכוח תקנה 363(ב) להטיל צו עיקול גם בעת מתן פסק דין או בתכוף לאחריו. אמנם במקרה כזה מדובר בצו עיקול המוטל לאחר שהחוב הפך לחוב פסוק, אולם אף הוא מכונה עיקול זמני.

להבחנה זו בין שני סוגי העיקול, שהינה הבחנה מהותית לדעתנו, נחזור בהמשך.

## 2. מהותה המשפטית של מסגרת אשראי בחשבון עובר ושב

מסגרת אשראי מוגדרת, כאמור, בכללי הבנקאות (שרות ללקוח) (גילוי נאות ומסירת מסמכים), התשנ"ב – 1992 כ"סכום מירבי שתאגיד בנקאי הסכים מראש לכבד במסגרתו משיכות מחשבון עובר ושב של הלקוח.<sup>42</sup> בעניין בנק לאומי<sup>43</sup> קבע בית המשפט העליון כי:

"מסגרת האשראי הינה למעשה מסגרת לסדרה מתמשכת של עסקאות אשראי עתידיות בין הבנק ללקוח... הסכם המסגרת מבטא למעשה מעין נכונות א-אפריורית של הבנק להלוות ללקוח מפעם לפעם, משך תקופת המסגרת, הלוואות בסכומים שונים שייקבעו על ידי הלקוח, וזאת עד לתקרת מסגרת האשראי".<sup>44</sup>

בית המשפט העליון התייחס לסעיף 2(א) לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981, הקובע כי הבנק אינו חייב ליתן אשראי ללקוח, אך קבע כי: "משהגיעו הבנק והלקוח להסכם בדבר מסגרת אשראי שייתן הבנק ללקוח, קמה לכאורה חובתו של הבנק למתן האשראי מכוח אותו ההסכם, על פי תנאיו, ובראש וראשונה – גובה האשראי ותקופת מתן האשראי".<sup>45</sup> במילים אחרות, נקודת המוצא היא כי הבנק אינו חייב לאשר מסגרת אשראי ללקוח.<sup>46</sup> אולם מרגע שהבנק עשה זאת,

41 סעיף 44 לחוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז – 1967. הוראה דומה במצויה בסעיף 7 לפקודת המסים (גביה).

42 לעיל הערה 24.

43 עניין בנק לאומי, לעיל הערה 26.

44 שם, פסקה 15 לפסק הדין.

45 שם, פסקה 14 לפסק הדין. ראו בעניין זה גם את הוראת המפקח על הבנקים, לעיל הערה 25.

46 ראו גם: ע"א 10201/06 Tonedoor Ltd נ' בנק אינווסטק (ישראל) בע"מ, מיום 20.7.2011, פורסם בנבו, פסקה 30 לפסק הדין של השופט מלצר.

חוק ההוצאה לפועל מגדיר את המונח "נכס" ככולל "זכות קיימת או עתידה".<sup>55</sup> ואילו בתקנות סדר הדין האזרחי הוגדר המונח "נכס": "לרבות כל חוב, בין אם הגיע

52 שם, בפסקאות 9–21 לפסק הדין.

53 שם, פסקה 4 לפסק הדין.

54 שאלה לא פשוטה שההכרעה בה איננה נדרשת לצרכי מאמר זה היא, האם התנאי האמור מהווה אכן "תנאי מפסיק" כמשמעו בסעיפים 27–29 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג – 1973. לפי גישה אחת, תנאי מפסיק הוא "ארוע בלתי וודאי, חיצוני לחוזה, שבהתרחשותו התנו הצדדים מראש את חדילת החוזה". ראו גבריאלה שלו דיני חוזים – החלק הכללי: לקראת קודיפיקציה של המשפט האזרחי (תשס"ה) 473–474. לפי גישה זו יש לבחון האם ביטול או הקטנת מסגרת האשראי מותנים רק בהתרחשותם האובייקטיבית של אירועים חיצוניים לחוזה, או שמא הם תלויים גם בשיקול דעתו של הבנק כצד לחוזה.

כזכות קיימת שמימושה מידי היא מהווה לכאורה נכס בר עיקול. עם זאת, שיקולים שונים שיפורטו על דינו בהמשך, יובילו למסקנה כי למרות סיווגה של הזכות כזכות קיימת שמימושה מידי, היא איננה ניתנת לעיקול.<sup>59</sup>

סוגיה אחרת המתעוררת בנוגע לעיקול מסגרת אשראי, נובעת מאופיה המיוחד של

56 תקנה 1 לתקנות סדר הדין האזרחי תשמ"ד – 1984.

57 כבר"ע 232/75 אטבח נ' רצבי, פ"ד ל(1) 477, 478 (1975) נפסק, לעניין עיקול זמני, כי המבחן הקובע להכרה בזכות כבדת עיקול הוא האם הזכות כבר נולדה ובאה לעולם. קרי, האם כבר קיים חוזה אשר ממנו צומחת ועל-פיו כבר קיימת הזכות.

קריטריונים אלו צריכים לכלול הנחיות ברורות לגבי שוק היעד, והבנה יסודית של הלווה או של הצד הנגדי לעסקה, כמו גם של מטרת האשראי, מבנה האשראי ומקורות ההחזר שלו."

62 עניין בנק לאומי, לעיל הערה 26, פסקאות 9–19.

63 ריקרדו בן-אוליאל דיני בנקאות – חלק כללי (תשנ"ו) 66, 95.

64 עניין היועץ המשפטי לממשלה, לעיל הערה 49, פסקה 350.

65 סעיף 1 לחוק המחאת חיובים, התשכ"ט – 1969 קובע כי זכות אינה ניתנת להמחאה אם,

בע"א 3553/00 אלוני נ' זנד טל מכוני תערוכת בע"מ<sup>66</sup> נדון עיקול על זכות מעורבת שכללה יסודות אישיים יחד עם יסודות כלכליים-רכושיים.<sup>67</sup> המשנה לנשיא, לוין, פסק כי כאשר אין אפשרות להבחין בין היסודות האישיים לרכושיים, ההחלטה לעניין העיקול תיפול על פי הנסיבות, על סמך מרכיביה הדומיננטיים יותר של הזכות.

כשמדובר במסגרת אשראי, אופייה האישי והבלתי עביר של הזכות אינו מאפשר לנושה המעקל להיכנס בנעלי הלקוח החייב לצורך מימוש הזכות. קביעה זו תואמת את אינטרס ההסתמכות של כל אחד מהצדדים לעסקת מסגרת האשראי: הלקוח והבנק.

מבחינת הלקוח: אם נכיר בעיקול על יתרת מסגרת האשראי הבלתי מנוצלת

לפי מהות הזכות, עבירותה נשללה או הוגבלה. ראו על כך מרים בן-פורת חוק המחאת חיובים, תשכ"ט – 1969 (התשל"ב) 14.

66 עניין אלוני, לעיל הערה 57.

67 בעניין אלוני, שם, דובר במכסת חלב. נפסק כי היא מהווה זכות מעורבת הכוללת יסודות אישיים וכלכליים כאחת. ערכה הכלכלי של המכסה מתבטא ביכולת לנייד אותה כנגד תשלום.

68 שם, בע' 586.

69 שם, בע' 589.

70 שם, בע' 589–598.

בית המשפט העליון בעניין בנק יהב<sup>78</sup> התייחס לתפקידם של הבנקים בביצוע צווי עיקול, במסגרת דיון בבקשה לאישור תובענה ייצוגית. הבקשה הוגשה על ידי מספר נושים-מעקלים כנגד בנקים וגופים פיננסיים נוספים, בגין הפרה שיטתית לכאורה של צווי עיקול, שמקורה באי מסירת מידע ראוי על נכסי החייבים המצויים אצלם. חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו – 2006 מאפשר רק ל"לקוחות" של בנק להגיש תובענה ייצוגית כנגד הבנק.<sup>79</sup> על סמך זאת טענו הבנקים כי המעקלים, אשר אינם "לקוחות" של הבנקים, אינם זכאים להגיש את התובענה ומכאן דינה סילוק על הסף.

לגבי עיקול זמני לפי תקנות סדר הדין האזרחי נקבע דין דומה בפסיקה. ראו רע"א 1565/95 סחר ושירותי ים בע"מ נ' חברת שלום וינשטיין בע"מ, פ"ד נד(5) 638 (2000); ע"א 6528/99 בנק לאומי לישראל בע"מ נ' עמנואל חברה לסחר יבוא, יצור ויצוא עצים בע"מ, פ"ד נו(4) 817 (2002).

78 לעיל הערה 16.

79 סעיף 3 בתוספת השנייה לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו – 2006, המגדיר את עילת התובענה נגד תאגיד בנקאי, קובע: "תביעה נגד תאגיד בנקאי בקשר לעניין שבינו לבין לקוח."

80 עניין בנק יהב, לעיל הערה 16, פסקאות יט, כז, כח בפסק דינו של השופט רובינשטיין. פסקה 2 בפסק דינו של השופט פוגלמן.

81 שם, פסקאות כז, כח-לא, לה בפסק דינו של השופט רובינשטיין.

כן תגדל הנטייה להטלת אחריות, לגישתו של המחבר, במצבים בהם יש לנותן השרות מעמד מיוחד היוצר יחסים מיוחדים בינו לבין הניזוק והמצדיק ציבורית הטלת אחריות עליו.

98 שם, בע' 372.

99 ראו תקנות 378–379 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד – 1984. סעיפים 46, 48 לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז – 1967. סעיפים א(3), ב(2) לפקודת המסים (גביה).

100 עניין אופלגר, לעיל הערה 97, בע' 373.

העיקול שנמסר לו.<sup>101</sup> הנושה המעקל אינו יכול לפקח על הפעילות בחשבון המעוקל, שהרי חשבון זה אינו בבעלותו ואין לו כל גישה אליו. זו בדיוק הסיבה להטלת צו העיקול – הצורך לגייס את שיתוף הפעולה של הבנק כדי להבטיח שליטה על חשבוננו של החייב ומניעה של הברחת נכסים.

אנו ערוות להשלכות הקשות של הפתרון המוצע מבחינתו של הלקוח החייב. שלילת היכולת למשוך כספים מהחשבון תגרום לאי כיבוד הוראות התשלום של הלקוח, לרבות כאלו שניתנו על ידו בעבר לפני קבלת צו העיקול בבנק. כך למשל, שיקים שהלקוח משך על החשבון לא יכובדו על ידי הבנק, דבר העלול לגרום להגבלת הלקוח ולהגבלת החשבון על פי חוק שיקים ללא כיסוי, התשמ"א-1981. אולם, כפי שהוסבר לעיל, אנו סבורות שכאשר מדובר בעיקול לגביית חוב פסוק, מכלול השיקולים ומאזן האינטרסים מטה את הכף לכיוון בחירה בדרך זו. ראוי להוסיף כי עם תום תקופת העיקול והסרתו מהחשבון משתחרר החשבון מהמגבלות האמורות, והלקוח והבנק רשאים להסכים ביניהם על המשך ניהול החשבון בדרך הנראית להם.

כאמור, על פי נוסח הסעיף הנהוג בבנקים ואשר אושר

בחשבון בעת הטלת העיקול בבנק. במילים אחרות, כספים שיתקבלו בחשבון הבנק ישמשו לכיסוי חובו האמור של הלקוח לבנק ולא יימסרו לנושה המעקל. ראו את דברי ההסבר להצעת חוק לתיקון פקודת המסים (גביה) (מס' 2), תשמ"א – 1981, ה"ח 280. בחוק ההוצאה לפועל לא מופיעה הוראה דומה. בעניין אלתי, לעיל הערה 1, בע' 681, ציין בית המשפט כי סעיף 12(ג) אינו חל על העיקול שנדון שם ואשר הוטל מכוח חוק ההוצאה לפועל. אנו סבורות כי העדרו של סעיף דומה בחוק ההוצאה לפועל אינו מונע את החלת הפתרון המוצע על ידינו, ואשר תוצאתו בפועל היא מתן עדיפות לבנק על פני הנושה המעקל ביחס לסכום החובה שהיה בחשבון בעת קבלת צו העיקול בבנק.